
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 38 της 31-10-2019    
Σύσταση Κυβερνητικής Επιτροπής Συντονισμού 

Διακυβέρνησης Δημοσίων Επιχειρήσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 8, 9 και 17 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης», καθώς και του άρθρου 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β. της παρ. 6 του άρθρου 197 του ν. 4389/2016 «Επεί-
γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ. της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης».

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πρά-
ξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

3. Την ανάγκη ιδιαίτερης διαχείρισης και συστηματικής 
παρακολούθησης της διακυβέρνησης των δημοσίων 
επιχειρήσεων.

4. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο
1. Συστήνεται Κυβερνητική Επιτροπή Συντονισμού 

Διακυβέρνησης Δημοσίων Επιχειρήσεων, στην οποία 
μετέχουν, με δικαίωμα ψήφου:

Ο Υπουργός Οικονομικών, ως Πρόεδρος και οι Υπουρ-
γοί Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών, Επικρατείας με 
αρμοδιότητα την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
μεταξύ των Υπουργείων, Επικρατείας με αρμοδιότητα τη 
διοίκηση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ο 
Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό με αρμοδιότητα τον 
συντονισμό του κυβερνητικού έργου, ο Υφυπουργός 
Οικονομικών με την αρμοδιότητα της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, ο Γενικός Γραμματέας 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
και ο Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας Συ-
ντονισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλη.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Υπουργού 
Οικονομικών, καθήκοντα Προέδρου ασκεί ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος των μελών, αυτά αναπληρώνονται κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 17 του ν. 4622/2019.

Μετέχουν, επίσης, εφόσον κληθούν προς τούτο από 
τον Πρόεδρο της Επιτροπής: α) με δικαίωμα ψήφου οι 
Υπουργοί, Αναπληρωτές Υπουργοί και Υφυπουργοί στην 
εποπτεία των οποίων ανήκουν δημόσιες επιχειρήσεις 
του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 188 του 
ν. 4389/2016 για θέματα αρμοδιότητάς τους και

β) χωρίς δικαίωμα ψήφου Γενικοί και Ειδικοί Γραμμα-
τείς Υπουργείων, σύμβουλοι, εμπειρογνώμονες, υπηρε-
σιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι περιφερειακών ή 
τοπικών αρχών.

2. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για:
α) την έγκριση της δημόσιας αποστολής των δημοσίων 

επιχειρήσεων του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 188 του ν. 4389/2016, όπως αυτή διαμορφώνε-
ται στο πλαίσιο που τίθεται από τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 197 του ν. 4389/2016, καθώς και κάθε τυχόν 
αναθεώρησης αυτής, σε εκτέλεση των κλαδικών πολιτι-
κών και στόχων της Κυβέρνησης,

β) την εξέταση, την αξιολόγηση με τη συνδρομή του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και την οριστική επι-
κύρωση του υποβαλλόμενου από την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (Ε.Ε.ΣΥ.Π.), ή και τον 
ρυθμιστή, αν αυτός υφίσταται, καταλόγου δραστηριο-
τήτων για την ανάθεση ή τη διατήρηση ειδικών υποχρε-
ώσεων, όπως ιδίως οι Υπηρεσίες Γενικού Οικονομικού 
Συμφέροντος (Υ.Γ.Ο.Σ.), στις δημόσιες επιχειρήσεις του 
τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 188 του 
ν. 4389/2016,

γ) την παρακολούθηση της εκτέλεσης των Συμβά-
σεων Απόδοσης και Στόχων που συνάπτονται μεταξύ 
κάθε δημόσιας επιχείρησης του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 188 του ν. 4389/2016, του εκάστο-
τε αρμόδιου κατά κλάδο υπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 172

4897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4898 Τεύχος A’ 172/04.11.2019

δ) τον έλεγχο της δήλωσης δεσμεύσεων και της συνο-
δευτικής αναφοράς, όπου εξηγούνται οι τρόποι συμμόρ-
φωσης των επιχειρησιακών στόχων της επιχείρησης με 
τα σχετικά εδάφια του στρατηγικού σχεδίου της Ε.Ε.ΣΥ.Π.,

ε) τη διαμόρφωση και πρόταση νέων δραστηριοτήτων 
για τις δημόσιες επιχειρήσεις του τελευταίου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 188 του ν. 4389/2016, σχετικά με 
την άσκηση δημόσιας πολιτικής σε τοπικές, περιφερει-
ακές, κλαδικές ή και βιομηχανικές δραστηριότητες που 
ενισχύουν την αναπτυξιακή πολιτική της Κυβέρνησης,

στ) την επιδίωξη συμφωνίας στην περίπτ. στ’ της παρ. 6 
του άρθρου 197 του ν. 4389/2016.

3. Η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής παρέ-
χεται από υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Συντο-
νισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, που ορίζονται με πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της.

4. Για την υποστήριξη του έργου της Κυβερνητικής 
Επιτροπής, συστήνεται Ομάδα Υποστήριξής της, στην 
οποία μετέχουν:

α) ο Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας Συ-
ντονισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως Πρόεδρος,

β) ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής και 
ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών, ο Γενικός Γραμματέας Εμπο-
ρίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας 
και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνι-
ών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης, καθώς και ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών 
και ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλη.

Μετέχουν, επίσης, εφόσον κληθούν προς τούτο από 
τον Πρόεδρο της Ομάδας, Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς 
Υπουργείων, σύμβουλοι, εμπειρογνώμονες και υπηρεσι-
ακοί παράγοντες για θέματα αρμοδιότητάς τους.

Η γραμματειακή υποστήριξη της Ομάδας Υποστήρι-
ξης παρέχεται από υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης που ορίζονται με πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της.

Η Ομάδα Υποστήριξης είναι υπεύθυνη για την προ-
ετοιμασία του έργου της Κυβερνητικής Επιτροπής, για 
την παρακολούθηση της υλοποίησης των αποφάσεών 
της και για την ενημέρωσή της.

Στην Ομάδα Υποστήριξης δύναται να ανατίθεται, με 
απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής, όποιο έργο κρί-
νεται αναγκαίο προκειμένου αυτή να ασκεί αποτελεσμα-
τικά τις αρμοδιότητες της παραγράφου 2.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

Τα Μέλη 
του Υπουργικού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας Νομικών 
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001720411190002*


		2019-11-04T19:47:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




